
 

 

Comune di Fonni 
Provincia di Nuoro 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 315 del 20/11/2019 

 
Proposta N.347 del 20/11/2019 

 

 

Area Socio Culturale 
Servizio: Biblioteca 

 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI 2019.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° 64 del Registro Determinazioni d’Area Area Socio Culturale

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

Comune di Fonni 
Provincia di Nuoro 

 

 

Area Socio Culturale 

 

Proposta N. 347 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI 

2019. 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5/2019, con il quale si nominava  la dipendente Verachi Rosanna 

quale Responsabile dell’Area Socio-Culturale.    

Vista la deliberazione della Giunta Comunale  con la quale si provvedeva alla programmazione  di 

un contributo alle Associazioni sportive di Fonni; Che occorre provvedere al regolare impegno 

delle somme stanziate e disponibili nel bilancio 2019; 

Ravvisato che i contributi di cui trattasi non rientrano tra quelli previsti dai commi 8 e 9 dell’ art. 

6 della L. 122/2010 in quanto trattasi di un contributo finalizzato a finanziare un costo 

dell’associazione sostenuto per un fine istituzionale e non una forma di promozione 

dell’immagine dell’Amministrazione. 

Che tali attività rientrano comunque fra le attività istituzionali dell’Ente sono rivolte all’intera 

comunità e rispettano i criteri previsti dall’art. 18 della Costituzione. 

CONSIDERATO che attraverso il sostegno economico si dà piena attuazione all’art. 8 del Decreto 

legislativo 18/08/2000 n. 267 nel valorizzare tutte le forme associative, qui in particolare quelle di 

volontariato, operanti nel territorio e si realizza una gestione dei servizi che può 

definirsi“partecipata” ai sensi dello Statuto Comunale, con la collaborazione di soggetti senza 

scopo di lucro operanti nel territorio; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 VISTO: 

 il D.Lgs 267/00 e ss.mm.; 

 il D.lgs 118/2011; 

 il D.Lgs 165/2001; 

 il D.L 50/2016 così come implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 

2017, n.56; 

 il DPR 207/2010; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 17.05.2017, avente per oggetto: “Linee di 

 indirizzo in merito alla prima applicazione del D.lgs 18 aprile 2016 in materia di 

aggiudicazione di concessioni e di appalti pubblici”; 

 la Legge n. 145 del 30.12.2018; 

 lo Statuto Comunale; 

 il regolamento di contabilità; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 01/03/2019, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2019, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

 la deliberazione G.C. n. 23 del 05/03/2019, avente per oggetto: “Approvazione del piano 

esecutivo di gestione  (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) bilancio di previsione 2019/2021; 

 il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2). 

DI  DARE ATTO CHE il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in alcuna 

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo 

stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 

normativa in tema di prevenzione della corruzione;  

                                                                         DETERMINA 

1. Di impegnare per i motivi espressi in premessa i contributi alle Associazioni di volontariato 

come segue: 

 € 11.000.00 a favore della Società Polisportiva Fonni 

 € 2.000.00 a favore della Società Atletica M. Spada Fonni 

 € 7.561.07a favore della Società Volley Fonni 

Per un totale di € 20.561.07 

2. Di imputare la relativa spesa  nel bilancio 2019 come segue:  

€ 11.000.00 a favore della Società Polisportiva Fonni all’interno del capitolo  1352 

impegno 906/2019 come risulta da brogliaccio che allegato alla presente determinazione 

ne forma parte integrante e sostanziale  

£  2.000.00 a favore della Società Atletica M. Spada Fonni all’interno del capitolo  1340 

impegno 909/2019 come risulta da brogliaccio che allegato alla presente determinazione 

ne forma parte integrante e sostanziale.  

 

€ 7.561.07 a favore della Società Volley Fonni  di cui 4.140.00 all’interno del capitolo  

1352 impegno 907/2019 come risulta da brogliaccio che allegato alla presente 

determinazione ne forma parte integrante e sostanziale  e 3.421.07 all’interno del capitolo 

1340  impegno 909/2019 come risulta da brogliaccio che allegato alla presente 

determinazione ne forma parte integrante e sostanziale   

  

3. Di contestualmente liquidare  per i motivi espressi in premessa  

4. € 11.000.00 a favore della Società Polisportiva Fonni all’interno del capitolo  1352 

impegno 906/2019 come risulta da brogliaccio che allegato alla presente determinazione 

ne forma parte integrante e sostanziale  

5. £  2.000.00 a favore della Società Atletica M. Spada Fonni all’interno del capitolo  1340 

impegno 909/2019 come risulta da brogliaccio che allegato alla presente determinazione 

ne forma parte integrante e sostanziale.  

6. € 7.561.07 a favore della Società Volley Fonni  di cui 4.140.00 all’interno del capitolo  

1352 impegno 907/2019 come risulta da brogliaccio che allegato alla presente 

determinazione ne forma parte integrante e sostanziale  e 3.421.07 all’interno del capitolo 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “codice 

dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 

 

1340  impegno 909/2019 come risulta da brogliaccio che allegato alla presente 

determinazione ne forma parte integrante e sostanziale   

dando atto che il contributo e le spese di cui trattasi non rientrano tra quelli previsti dai 

commi 8 e 9 dell’ art. 6 della L. 122/2010 in quanto trattasi di un contributo finalizzato a 

finanziare un costo dell’associazione sostenuto per un fine istituzionale e non una forma 

di promozione dell’immagine dell’Amministrazione. 

7. Che tali attività rientrano comunque fra le attività istituzionali dell’Ente sono rivolte 

all’intera comunità e rispettano i criteri previsti dall’art. 18 della Costituzione. 

8. Che tale scelta comunque rispetta tutti i criteri di efficacia, efficienza e economicità 

previsti dalla Legge. 

1. Si attesta che l’impegno oggetto del presente atto: 

Non è soggetto a CUP in quanto non trattasi di un progetto di investimento 

Non è soggetto a CIG in quanto trattasi di contributo 

Rispetta le prescrizioni previste dalla Legge 136/2010 recante Piano straordinario contro le 

mafie Art. 3 relativo alla tracciabilità finanziaria. 

 

 

 

 

 

il Responsabile del Procedimento 

Pinna Michelina 

Il Responsabile dell’ Area Socio Culturale 

Rosanna Verachi 
 

 



Comune di Fonni

Visti

347

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI 2019.

2019

Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Socio Culturale

Nr. adozione settore: 64 Nr. adozione generale: 315
20/11/2019Data adozione:

20/11/2019

Ufficio Proponente (Biblioteca)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Verachi Rosanna

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/11/2019

Servizi Finanziari

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.Mario Carta

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione e’ stata pubblicata all’albo Pretorio Online dal 20/11/2019 a 

05/12/2019.  

 

 

Fonni, lì 20/11/2019 Il Funzionario Incaricato 

Bonicelli Michelina 

 


